1) Sicut Koppe a. h. I.

2) Schleiermacher hujus verbi explicationem de rerum terrenarum in Christo consolidatione, ut suaे caeterorum interpretationi congruat, invenit

qua antea accipiendum est significatione. Est autem neque de creatione, neque de coöordinatione vel conservatione tantum intelligenda illa necessitudo, quae Filium inter et rerum universitatem intercedit¹⁾, sed creationis perpetuitatem Christo esse tribuendam distincte a Paulo docemur. Creatio autem non ab omnibus partibus absoluta dici potest, nisi accendentibus gubernatione et conservatione; quare etiam legimus Φέρων τε τὰ πάντα τῷ ρήματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ Hebr. I:3. Improbanda igitur ethica est interpretatio: "ecclesiam congregatam omnem eum moderari et continere, ut summus ejus praesul, nullum alium praeter se ecclesiae dominum agnoscens"²⁾.

S. 18. Aliam, eamque arctiorem, Paulus nunc Christi memorat necessitudinem, eam nempe, quae inter ipsum et ecclesiam existit. Ad quam indicandam falsa pseudo-apostolorum doctrina ansam dedisse videatur. Ubi vero Paulus eam necessitudinem considerat Filiique cum ecclesia rationem describit, nova

1) Ita et Meijer: "συγέτητος bezeichnet das Bestehen des Sämmtlichen, den Zustand der dauernden Composition und Ordnung, welcher Begriff dem der Erschaffung nicht gleich ist, sondern denselben zur Voraussetzung hat."

2) Heinr. "In dieser neuen Welt ist er Herr in Anerkenntnis und in Walten." Baumg. Crusius: "Alles hat in ihm seinen Bestand. d. h. es erreicht seine Bestimmung nur in der Verbindung und in Zusammenhang mit ihm."

incipit quodammodo sectio, in qua magis autem Christum spectat quam ecclesiam, cuius caput illum esse dicit¹⁾.

Kαὶ αὐτὸς ἔστιν ἡ κεφαλὴ τοῦ σώματος τῆς ἐκκλησίας, i. e. corporis spiritualis; consuetus apud Paulum orationis tropus (1 Cor. X: 17, XII: 19, 27; Eph. I: 23, IV: 12, V: 23, 30; Rom. XII: 5). Vocabulum enim *κεφαλὴ* non solum de Christi gubernatione²⁾, sed etiam de ejus cum ecclesia communione spirituali dictum esse censeo³⁾, qua ratione Christus fideles vivificat. Concinna certe oratio, qua ecclesia indicetur et arctissima, quae Christum inter atque ecclesiam intercedit, necessitudo⁴⁾. Non

1) Hoc recte animadvertis Meijer: "Er ist als Gegensatz gegen die Christum in seiner Würde als Haupt der Gemeinde herabsetzende *Engelverehrung* anzusehen, nicht aber (gegen Bähr u. Huther) als Gegensatz gegen ein Theologumenon, wie sich's in der Kabbala findet, nach welcher der Leib des Messias (des Adam Kadmon) der Complex der Emanationen ist. Denu der Nachdruck u. St. und ihre doctrinelle Pointe liegt darin, dass Christus das *Haupt* der *Gemeinde* sei; nicht die Lehre von einem andern *σῶμα*, sondern von einem andern *πρωτόνοι* wird ausgeschlossen."

2) "Hic vero potissimum, meo judicio, de gubernatione loquitur." Calv.

3) Cf. Bähr a.h.l.: "Sein Verhältniss zu ihr ist aber keine manatives, sondern die einzelnen Glieder der Gemeinde sind durch den Glauben mit dem Haupte in Gemeinschaft und Verbindung. Kol. 2, 19. Jedes Glied, das von dieser Verbindung mit dem Haupte ausgeschlossen ist, ist eben damit ein todes, denn nur das Haupte belebt den ganzen Körper mit allen einzelnen Gliedern und regiert sie."

4) Huther a.h.l.: "Der dem Worte *σῶμα* zu Grunde liegende Begriff ist: ein aus mehreren Theilen bestehendes Ganze, dessen Glieder nur in ihrer

opus est ut moneamus, neque scriptoris consilio, neque vulgari linguae usui congruere sententiam illorum, qui "familiam Dei in coelis terrisque" intelligent. Apposite τῆς ἐκκλησίας legimus, ita ut τοῦ σώματος sit explicatio, quippe quae eandem rem indicet (cf. Berhardy Symb. p. 143; Winer Gramm. p. 422).

Deinde pergit ὡς ἐστιν ἀρχὴ, πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν, quod dicitur de τῷ οὐρανῷ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ, s. 13, qui ecclesiae est caput. Vocabulo ἀρχὴ diversa a diversis interpretibus tribuitur significatio. Alii hoc cum verbis πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν conjungunt, ita ut sit apposito; alii autem per se explicandum putant, utriusque cum genitivo τῶν νεκρῶν illuid conjungentes; alii deinde, illa verba plane disjungentes, non magnum tamen significationis discrimen statuunt. Nos quidem omni modo a sequentibus hanc vocem se Jungimus, neque ideo certam ejus significationem statuere ausimus. Hoc tantum tota verborum series et orationis tenor, analogique nos docent, hoc verbum in Christi honorem usurpatum esse. A Philone etiam ὁ λόγος appellatur ἀρχὴ, quo verbo probabiliter pseudo-apostoli Colossis etiam utebantur, quamquam ea res pro-

Vereinigung mit einander ihre Bedeutung finden. Wenn demnach Paulus die christliche Gemeinde als σῶμα bezeichnet, so gründet sich dies darauf, dass er dieselbe als eine aus vielen mit einander engverbundenen Gliedern bestehende Einheit betrachtet, in welcher keins der Glieder eine von den übrigen gesonderte, für sich bestehende Existenz hat; Cf. 1 Cor. XII."

bari nequeat¹⁾). Animadvertisendum quoque est hac in re id quod legitur Apoc. III: 14, ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως, quo loco idem verbum ἀρχὴ Christo tribuitur. Absolute tantum hic illud legitur verbum et inane agunt opus, qui certam ejus probare conentur significationem. Majoris autem est momenti, quod sequitur πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν, ubi Paulus his verbis de eodem utitur, quem brevi ante πρωτότοκος πάσης κτίσεως nominaverat. Hoc loco autem de alia Christi necessitudine, eaque cum ecclesia, Pauli sermonem esse bene tenendum est. Hic igitur ejus cum ecclesia, illic omni cum creatione describitur necessitudo; qui enim in Christo sunt mortui, ejus σώματος partes sunt. Si vero quaesiveris, quare Paulus tali ratione de mortuis atque de τοῦ πρωτοτόκου cum mortuis necessitudine loquatur, responsio in promptu est, quo scilicet melius pateat, Christi ecclesiam non posse cogitari sine ejus e mortuis resurrectione, quod et ex 1 Cor. XV probatur, ita ut vocabulum νεκροὶ hoc loco in primis dictionis praegnantis vim habeat. Porro tam vocabuli ἀρχὴ quam totius dictionis πρωτότ. ἐ. τ. ν. explicationem petere conati sunt ex 1 Cor. XV: 20 ἀπαρχὴ τῶν κεκοιμημένων. Illic vero, ubi de resurrectionis ordine sermo est, alia prorsus ratione diversa-

1) Cf. Bähr a. h. l.: "Dass man mit diesem Ausdruck eine bestimmte religiöse Idee bezeichnete zur Zeit der Apostel, wenigstens bald nach ihr, ist gewiss; nur verstand man in den verschiedenen, miteinander mehr oder weniger verwandten Systemen etwas anderes darunter."

que significatione illa verba occurunt (cf. s. 23). Diversae deinde interpretum de hoc loco sententiae cum iis, quae de s. 15 varie exposuerunt, congruunt. Quas singulatim hic non recensebimus.

Nunc, quae sententiae finem imponunt sequuntur verba *ἴνα γένηται ἐν πᾶσιν αὐτὸς πρωτεύων*. Non exitus, sed consilium, plurimorum judicio, illo vocabulo *ἴνα* indicatur. Hoc tamen non ad *πρωτ.* *ἐ. τ. ν.*, sicut plurimi putaverunt, referendum puto, neque ad hanc totam sectionem, sed totam ad pericopen inde a s. 15. Consilium enim, quod sibi proposuit apostolus, est, ut doceat *τὸν οἶδον τῆς ἀγάπης αὐτοῦ* tam universae creationis quam ecclesiae Primum esse, sicut luculenter patet ex s. 19 *ἐν πᾶσιν et πᾶν τὸ πλήρωμα*, quae omnia aequa referenda sunt ad *εὐδόκησε* (s. 19). Verbum *γίγνεσθαι* neque hoc loco, neque unquam idem est atque *εἰναι*¹⁾, nec significat “ut valeat”²⁾, sed “ut fiat.” Verba *ἐν πᾶσιν* neutrius generis hoc loco posita esse, sicuti s. 16, censemus, et usitatori apud Paulum loquendi formulae *ἐν πᾶσι* (1 Cor. I:5; 2 Cor. IV:8) similia³⁾. *Αὐτὸς* emphatice dictum est. *Πρωτεύειν*, *primas tenere partes* significat (in N. T. et Esth. V:11; 2 Macc. VI:18, XIII:15 in V. T.). Hujus verbi significatione vocabuli *πρωτότοκος* quoque

1) *Vulgata* aliisque.

2) Sicut Baumgarten Crusius.

3) Nonnulli illud per “omnes”, sc. fratres, eo modo interpretati sunt, quo facilime eorum hujus versus expositioni congruat. Beza, Kypke, Heinrichs.

nitur interpretatio, quamvis utrumque verbum non plane idem indicet, quod etiam e verbo γένηται clare intelligitur. Filius enim est πρωτότοκος, nondum vero ἐν πᾶσι πρωτεύων.

S. 19. Ut ea, quae de Christo praedicaverat apostolus, vera esse probet, addit nunc, illud Dei providentia ita fuisse ordinatum. Particula ὅτι enim affirmandi causa posita est, ut ex s. 16, satis constat¹⁾. Affirmat enim πρωτότοκον in omnibus rebus primas tenere, quia Deo placuit, ut in ipso omnis inhabitaret plenitudo. Minime igitur ad ecclesiae tantum caput s. 18 referendam ducimus²⁾. Dei consilio, inquit, factum est, ut inhabitet in ipso omnis plenitudo, sicuti recte animadvertisit Chrysostomus: οὐκ ἔχει αἰτίαν εἰπεῖν οὐδεμίαν, ἀλλὰ τὴν θέλησιν τοῦ θεοῦ. Vocabulo πατοικῆσαι jungendum est ἐν αὐτῷ; emphatice vero illa initio periodi ponuntur. Hujus periodi subjectum θεὸς intelligendum esse, non autem Filium, neque πλήρωμα, ex contextu ceterisque N. T. locis apertum est (cf. 1 Cor. I: 21; Gal. I: 15; Luc. XII: 32, Rom. XV: 26). Graecae enim orationis est, ut saepius desideraretur subjectum, ubi hoc ex contextu facilius colligi potest. Sunt qui πᾶν τὸ πλήρωμα eadem ratione explicent, qua Cap. II: 9, ubi